
2025/10/0034 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Scolastici 
 
Determinazione n. 2025/10/0034 del 18/04/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE CENTRI ESTIVI NIDI 2025 - RINNOVABILE PER UN 

ALTRO ANNO. CIG N. B5CC43CB5C - CUI 00644060287 2025 0013 
APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA PER 
€ 226.903,34.  SPESA A RILEVANZA AMBIENTALE AREE 5.4 - 4.2 SPESA 
SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004 

 
IL CAPO SETTORE 
Servizi Scolastici 

 
PREMESSO che: 
 con determinazione a contrarre n. 2025/10/0016 del 13/02/2025: 

o è stato approvato il progetto del servizio di gestione di centri  estivi nel mese di 
luglio in alcuni asili nido comunali, per la stagione estiva 2025, riservandosi la 
facoltà, alla scadenza di tale periodo, di estenderne la durata per un'altra 
stagione estiva (2026), CUI 00644060287 2025 00013 per un importo di € 
215.916,57, oneri sicurezza compresi, al netto di IVA, con facoltà di proroga per 
un ulteriore anno scolastico, per un valore di € 215.916,57 (oneri sicurezza 
compresi, al netto di IVA), nonché con facoltà di opzione del quinto in aumento 
stimato in € 86.366,62) per un valore globale stimato di € 518.199,76 al netto di 
IVA;  

o sono state stabilite le modalità di scelta del contraente, stabilendo di procedere 
con procedura negoziata ai sensi dall’art. 50 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 
36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 108, 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

 

DATO ATTO che con la richiamata determinazione n. 2025/10/0016 del 13/02/2025: 
 è stata prenotata la spesa complessiva di € 263.418,21 per il finanziamento del contratto in 

oggetto su classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366305 “Altri servizi” - Interventi per 
l'infanzia e i minori e per l'asilo nido - P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2025; dando atto 
che l’impegno sarebbe stato adeguato alle risultanze di gara; 

 si è previsto la somma  di € 4.318,34 per l’incentivo per funzioni tecniche art. 45 del D. Lgs. 
n. 36/2023, pari al 2% dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA: 

o impegnando € 3.001,71 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 
13366305 “Altri servizi” - Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido - P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2025 (cod. fornitore 4890); 

o dando atto che si sarebbe provveduto ad apposito impegno di spesa per € 1.316,63 
non appena il relativo capitolo sarebbe rientrato in disponibilità finanziaria: 

 
PRESO ATTO che: 
 l'Avviso di indagine di mercato prot. n. 90460 del 14/02/2025 è stato pubblicato sul sito 

internet del Comune di Padova dal 14 febbraio 2025, nei termini stabiliti dalla determina 
surrichiamata e - che i concorrenti dovevano far pervenire la domanda, via pec entro il 
giorno 24 febbraio 2025 alle ore 12.00; 

 in data 26/02/2025 veniva pubblicato su acquistinretepa.it, la RDO evoluta n. 5130375  che 
invitava gli operatori economici che avevano presentato la manifestazione d’interesse. La 



2025/10/0034 

RDO prevedeva la scadenza di presentazione delle offerte il 11/03/2025 alle ore 12.00 e 
CIG n. B5CC43CB5C; 

 in data 12/03/2025 la commissione giudicatrice nominata con determinazione n. 
2025/10/0022 del 11/03/2025 assegna all’unica offerta economica dell’operatore ammesso, 
Cooperativa sociale Progetto Now, il punteggio complessivo di 68,68 punti e trasmette il 
verbale delle operazioni compiute alla RUP per i successivi adempimenti; 

 

DATO ATTO che la responsabile del progetto ha concluso con esito positivo la verifica sul 
rispetto di quanto stabilito dall’art. 110 D.lgs. 36/2023 - Offerte anormalmente basse - in quanto, 
nell’offerta economica, la PROGETTO NOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE dichiara che 
fanno parte del costo complessivo del servizio, il costo della sicurezza pari a € 7.755,00 e il 
costo della manodopera pari a € 175.877,84. Il costo della manodopera dichiarato dalla ditta è 
di poco inferiore a quanto stimato nella determinazione n. 2025/10/0016 del 13/02/2025, ossia € 
180.024,57 e, comunque, anche analizzando l’Allegato 5 dell’offerta economica, il costo orario 
del personale è conforme a  quanto previsto dal  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le 
lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e 
d’inserimento lavorativo e quindi l’offerta si può considerare congrua; 

DATO ATTO che con determinazione 2025/10/0033 del 14/04/2025 si è dichiarato concluso con 
esito positivo il procedimento di verifica delle dichiarazioni rese dal legale rappresentante della 
PROGETTO NOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (cod. Fornitore 26224) nella 
procedura indicata in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle risultanze della gara e 
all’aggiudicazione del servizio in oggetto a favore della ditta PROGETTO NOW SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE al prezzo di € 214.844,49 comprensivo degli oneri di sicurezza pari a 
€ 1.500,00, e al costo orario di € 27,6604, calcolato sul ribasso del 0,5% sul valore complessivo 
dell’appalto € 215.916,57 e costo orario a base d’asta di € 27,7994; 
 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma di cui all’art. 37 D. 
Lgs. 36/23, Programma biennale per forniture e servizi 2025 - 2027 approvato con D.C.C. n. 
2024/0096 del 17/12/2024 – CUI 00644060287 2025 00013; 

 
VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti; 
 
DATO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 
creditore, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del D. Lgs 18/08/2000 n.267; 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2024/0096 del 17/12/2024 ad oggetto: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 - 2027 
comprensivo della nota di aggiornamento; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2024/0097 del 17/12/2024 ad oggetto: 
Approvazione Bilancio di Previsione esercizi 2025 - 2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2024/0766 del 20/12/2024 ad oggetto: 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2025 – 2027; 

 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1) di approvare il verbale della commissione giudicatrice della gara in oggetto, prot. n. 0155589 
del 17/03/2025 relativo alla busta tecnica ed economica dell’offerente, allegato alla presente 
determinazione; 
 
2) di aggiudicare al prezzo complessivo di € 214.844,49 comprensivo degli oneri di sicurezza 
pari a € 1.500,00 - nonché al costo orario di € 27,6604 - il servizio in oggetto all’operatore 



2025/10/0034 

economico PROGETTO NOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, calcolato sul ribasso del 
0,5% dei valore a base d’asta di € 215.916,57 e costo orario di € 27,7994 - CIG N. 
B5CC43CB5C; 
 
3) di stabilire che il servizio sarà reso ai sensi del Capitolato speciale d’appalto e dello schema 
di contratto approvati con la citata determinazione dirigenziale n. 2025/10/0016 del 13/02/2025 
e ai sensi dell’offerta dell’aggiudicatario che diventa parte integrante del contratto; 
 
4) di impegnare la spesa di € 225.586,71, (IVA 5% inclusa) a favore della ditta PROGETTO 
NOW SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE (cod. fornitore 26224) su classificazione 
U.12.01.1.03, capitolo 13366305 “Altri servizi” - Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo 
nido - P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2025 su prenotazione n. 2015.16 effettuata con 
determinazione n. 2025/10/0016; dando atto che tale impegno di spesa è stato stimato sui 
prezzi aggiudicati e riferiti all’art. 5.2 del capitolato speciale; 
 
5) d’impegnare € 1.316,63 sull’intervento classificazione U.12.01.1.03, capitolo 13366305 “Altri 
servizi” - Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido - P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio 
2025 (cod. fornitore 4890), sulla prenotazione n. 2025.16, per l’incentivo per funzioni tecniche 
art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, ad integrazione dell’impegno effettuato con determinazione n. 
2025/10/0016 del 13/02/2025; 
 
6) di dare atto che tale impegno potrà essere soggetto ad aggiornamenti in ragione 
dell’adeguamento del numero del personale messo a disposizione in seguito ad un aumento o a 
una diminuzione delle iscrizioni al servizio da parte degli utenti; 

7) che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 
modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente provvedimento 
sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e controllo. 

 
 
18/04/2025   
 Il Capo Settore 

Silvano Golin 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.12.01.1.03 13366305 U.1.03.02.99.999 225.586,71 PROGETTO NOW SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
2025.7101 2025.7101 

C U.12.01.1.03 13366305 U.1.03.02.99.999 1.316,63 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

2025.7103 2025.7103 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
23/04/2025 
 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


